

Seat No. : _____

JC-101

June-2022

LL.B., Sem.-I

K-107 : Use of Law Journal and Legal Software

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચનાઓ : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.
(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. કાનૂની તારણો એટલે શું ? કાયદાના ક્ષેત્રમાં કાનૂની તારણોનો અર્થ, સ્વરૂપ અને મહત્ત્વ ઉચિત ઉદાહરણો સહિત સમજાવો.
2. ગુનાનો અહેવાલ તૈયાર કરતી વખતે પત્રકારે ધ્યાનમાં રાખવા જેવી બાબતોની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.
3. “કાનૂની સોફ્ટવેરે વકીલો, ન્યાયાધિશો તથા કાયદાના સંશોધકોનું કામ સરળ બનાવેલ છે.” કોઈપણ એક કાનૂની સોફ્ટવેરને ધ્યાનમાં રાખી તેના દ્વારા આપેલ (ચુકાદાઓના) વિવિધ શોધના વિકલ્પોની સાપેક્ષમાં આ વિધાનની ચર્ચા કરો.
4. “કાયદાના સાગરમાં સરળતાથી (વહાણ) સંચાલન માટે વકીલે કોઈપણ ચુકાદાઓને વાંચવા અને તેનું અર્થઘટન કરવાની કળા વિકસિત કરવી અનિવાર્ય છે.” આ વિધાનની ચર્ચા કરી કોઈ પણ ચુકાદાનાં લઘુમતી અભિપ્રાયનું મહત્ત્વ સમજાવો.
5. કાનૂની જર્નલોના પ્રકારો અને માળખું સમજાવો. કાનૂની જર્નલમાં સમાવિષ્ટ બાબતોનું વર્ણન કરો.
6. કાનૂની પત્રકારત્વ સંહિતાના સિદ્ધાંતોની વિગતવાર ચર્ચા કરો. ભારતના કાયદાકીય તંત્રમાં આ સિદ્ધાંતો કઈ રીતે સ્વિકૃત થયેલ છે તે સમજાવો.

Seat No. : _____

JC-101

June-2022

LL.B., Sem.-I

K-107 : Use of Law Journal and Legal Software

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) **Each** question carries equal marks.
(2) Attempt any **three** questions from the following.

1. What is Legal Reasoning ? Explain with appropriate illustrations the meaning, nature and importance of Legal Reasoning in the field of law.
2. Discuss in detail the matters to be taken into consideration by a journalist while preparing crime report.
3. “Legal Software has simplified the task of lawyers, judges and Researchers of Law.” Discuss this statement taking into consideration the multiple search options available in any legal software.
4. “To develop the art of reading and interpreting any judgment is *sine qua non* for any lawyer in order to smoothly sail in the ocean of law.” Discuss this statement and explain the significance of Minority Opinion of any judgment.
5. Explain the types and format of law journals. Describe the contents included in a law journal.
6. Discuss in detail the principles laid down in the Code of Ethics of Legal Journalism. Explain how they are accepted in the legal system of India.